АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЛЕГЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2024 года                 №07-142-а

	О прогнозе социально-экономического развития Мелегежского сельского  поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьями 21.3, 28 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, Администрация Мелегежского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Мелегежского сельского  поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение).
2. Прогноз социально-экономического развития Мелегежского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов обнародовать путём размещения в сети Интернет на официальном сайте Мелегежского сельского поселения.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы администрации
Мелегежского сельского поселения
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области						                       Н.Н. Огурцова

I. Пояснительная записка
по основным параметрам прогноза социально-экономического развития
Мелегежского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Общая оценка социально-экономической ситуации
в Мелегежском сельском поселении.

На территории Мелегежского сельского поселения находится 13 населённых пунктов. Численность населения составила на 01.01.2024 г. 1010  человек.
По предварительной оценке, численность поселения на 01.01.2025 года составит 1015 человека или 99,5 к уровню 2024 года. Увеличение численности населения муниципального образования в 2025 году ожидается только за счёт миграционного прироста населения.
Уровень регистрируемой безработицы в Мелегежском  сельском поселении на 01.01.2024 составил 0,6% (на 1,15 п/п выше к 01.01.2023 – 1,84%).
Напряженность на рынке труда Мелегежского сельского поселения (соотношение ищущих работу граждан и вакансий) на 01.01.2024 – 2 человека/ вакансию (увеличилось на 1 человека/ вакансию к 01.01.2023 – 1 человек/вакансию).
Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий по сельскому поселению составила 50 000,0 руб. - рост на 1,04%.
Население

Демографическая ситуация характеризовалась ростом уровня естественной убыли населения.
Численность населения Мелегежского сельского поселения на 31.12.2023 г. составила 1004 человека.
   	Демографическая ситуация характеризуется следующими показателями:

	2023 г.
	2024 г.
	% к 2022 г.

	Родилось
	4
	5
	90

	Умерло
	13
	13
	100

	Коэффициент рождаемости (на 1 тыс. населения)
	       4,0
	9,9
	92

	Коэффициент смертности (на 1 тыс. населения)
	13
	12,9
	124

	Естественный прирост/убыль, чел.
	-9
	-3
	300

	Миграционный прирост/убыль, чел.
	25
	19
	+6

Возрастная структура населения ГСП (на 01.01.2024 г.):
· в общей численности населения доля лиц младше трудоспособного возраста – 18 % (на 01.01.2023 г. – 18%);
· лиц трудоспособного возраста – 60% (на 01.01.2023 г. – 59 %);
· старше трудоспособного возраста – 32% (на 01.01.2023 г. – 34%).

Численность населения на 01.07.2024 г. составила 1011 человек, и увеличилась по сравнению с началом года на 1 человека или на 0,1.
По оценке численность постоянного населения Мелегежского сельского поселения на 1 января 2024 года составит 1010 человек к уровню 2024 года (+5 чел.). Увеличение численности населения муниципального образования в 2023 году будет обусловлено миграционным приростом населения, уровень которого вырастет и составит в 2022 году (1 чел.). Коэффициент смертности уменьшиться с 16 человека в 2021 году до 12,9 человека в 2023 году, коэффициент рождаемости увеличится до 9,9 человека на 1000 населения (2021 – 9,0).

В 2024 - 2026 гг. развитие демографической ситуации в Мелегежском сельском поселении прогнозируется с учетом влияния сложившихся в последние годы тенденций рождаемости, смертности и миграции.
Увеличение численности населения поселения по-прежнему будет обусловлено миграционным приростом населения. Прогнозируется к 2025 году постепенное увеличение населения.

Малый бизнес

	Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике поселения и играет значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы. Малые предприятия работают практически во всех секторах экономики района.
	На 1 января 202 года на территории поселения в сфере малого бизнеса были зарегистрированы 7 предприятий, из них  1 – среднее предприятие -  АО «СП Андреевское», 4 индивидуальных предпринимателя, ООО « Компания АРК», ООО «Мелегежа».
Ожидается, что деятельность субъектов малого бизнеса и потребительского рынка в 2024 г. и 2025-2026 гг. на территории поселения будет продолжена. Необходимо создать условия для образования новых, содействия развитию имеющихся мелких и средних предприятий.

Инвестиции

	Одним из положительных признаков динамичного развития экономики является увеличение инвестиционной активности предприятий, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
В целях нормального функционирования жизнеобеспечения населения выполняются неотложные мероприятий в сферах ЖКХ, благоустройства и др., а именно:
-в 2024 году произведен текущий ремонт ЦКиД «Андреевский»
-в 2024 году обустроены детские игровые площадки
 в 2025 году планируется благоустройство дворовых территорий. В дальнейшем администрация Мелегежского сельского поселения планирует активно участвовать в реализации программ с участием финансирования бюджетов всех уровней.

 Труд и занятость

В 2024 году рынок труда Мелегежского сельского поселения постепенно стабилизировался
Основные тенденции развития рынка труда в 2023 г.:
· Уровень регистрируемой безработицы в Мелегежском сельском поселении на 01.01.2024 составил 0,6% (на 0,2 п/п ниже к 01.01.2023 – 0,6%);
· Число зарегистрированных безработных – 4 человек.а
· Численность занятого в экономике населения на начало 2023 г. была 586 человек.
Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий и организаций в 2023 г. составила 382,0 человек или 100% к аналогичному периоду прошлого года.

В 2025-2027 годах прогнозируется:
- показатель уровня регистрируемой безработицы по годам 0,5%, 0,5%, 0,5% соответственно;
- численность официально зарегистрированных в службе занятости безработных граждан останется на уровне прошлого года 4 человека в 2025 году, в 2026 году, в 2027 году.
Уровень заработной платы является важнейшим показателем жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень начисленной среднемесячной заработной платы к концу 2023 года – 52101 рубля (1,05% к АППГ).
Прогнозируемый рост среднемесячной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий на уровне: в 2024 – 1,08%, 2025 – 1,05%, 2065 - 1,05 %.

1

	[bookmark: RANGE!A1:H75]Муниципальное образование Мелегежское  сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ленинградской области на 2025-2027 годы

	№ п/п
	Наименование, раздела, показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	I
	Демографические показатели

	1
	Численность населения (на 1 января года)
	Человек
	1 005,0
	1 010,0
	1 015,0
	1 031,0
	1 055,0

	1.1
	в том числе: городское
	Человек
	0,0
	0,0

	1.2
	                      сельское
	Человек
	1 005,0
	1 010,0
	1 015,0
	1 031,0
	1 055,0

	2
	Численность населения среднегодовая
	Человек
	1 006,0
	1 010,0
	1 019,0
	1 043,0
	1 067,0

	3
	Число родившихся (без учета мертворожденных)
	Человек
	4,0
	5,0
	12,0
	12,0
	12,0

	4
	Число умерших
	Человек
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0
	15,0

	5
	Естественный прирост ( -убыль)
	Человек
	-9,0
	-8,0
	-1,0
	-1,0
	-3,0

	6
	Число прибывших
	Человек
	25,0
	25,0
	42,0
	42,0
	46,0

	7
	Число убывших
	Человек
	12,0
	12,0
	17,0
	17,0
	19,0

	8
	Миграционный прирост (-убыль)
	Человек
	6,0
	6,0
	25,0
	25,0
	27,0

	9
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	9,9
	9,9
	11,8
	11,5
	11,2

	10
	Общий коэффициент смертности
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	12,9
	12,9
	12,8
	12,5
	14,1

	11
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	-9,0
	-8,0
	-1,0
	-1,0
	-2,8

	12
	Коэффициент миграционного прироста (убыли)
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	12
	12
	24,5
	24,0
	25,3

	II
	Промышленное производство

	1
	Число хозяйствующих субъектов (предприятий, организаций), осуществляющих производственную деятельность на территории поселения
	единиц
	3
	3
	3
	4
	4

	2
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), всего
	тыс. руб.
	275 000,0
	275 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	310 000,0

	% к предыдущему году в действующих ценах
	140,0
	100,0
	109,1
	100,0
	103,3

	III
	Сельское хозяйство

	1
	Продукция сельского хозяйства
	тыс. руб.
	275 000,0
	275 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	310 000,0

	% к предыдущему году в действующих ценах
	140,0
	100,0
	109,1
	100,0
	103,3

	1.1
	Продукция растениеводства
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	% к предыдущему году в действующих ценах
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Продукция животноводства
	тыс. руб.
	275 000,0
	275 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	310 000,0

	% к предыдущему году в действующих ценах
	140,0
	100,0
	109,1
	100,0
	103,3

	IV
	Строительство

	1
	Введено в действие жилых домов на территории муниципального образования
	Кв. метров общей площади
	0,0
	100,0
	150,0
	170,0
	180,0

	2
	Ввод в действие объектов социально-культурной сферы за счет всех источников финансирования
	единиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	Кв. метров общей площади на 1 чел.
	33,4
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2

	V
	Транспорт

	1
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения (на конец года)
	километр
	28,8
	28,8
	28,8
	28,8
	28,8

	2
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения с твердым покрытием (на конец года)
	километр
	28,8
	28,8
	28,8
	28,8
	28,8

	3
	Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (на конец года)
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	VI
	Потребительский рынок

	1
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.

	% к предыдущему году в действующих ценах

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.

	% к предыдущему году в действующих ценах

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Количество торговых точек (магазины, павильоны, автолавки и др.)
	единиц
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	4
	Площадь торгового зала
	Кв. метров общей площади
	187,2
	187,2
	187,2
	187,2
	187,2

	5
	Количество пунктов общественного питания (рестораны, столовые, кафе и др.)
	единиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, ремонтные и пошивочные мастерские, автосервисы)
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	VII
	Малое и среднее предпринимательство

	1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	7,0
	7,0
	8,0
	8,0
	9,0

	2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия)
	человек
	115,0
	115,0
	116,0
	116,0
	117,0

	3
	Число индивидуальных предпринимателей (физических лиц, действующих без образования юридического лица)
	единиц
	4,0
	4,0
	5,0
	5,0
	6,0

	VIII
	Инвестиции

	1
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.

	% к предыдущему году в действующих ценах

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	IX
	Рынок труда и занятость населения

	1
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	Человек
	370,0
	382,0
	373,0
	373,0
	373,0

	2
	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости (на конец года)
	Человек
	3
	4,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,4
	0,6
	0,5
	0,5
	0,5

	4
	Количество вакансий, заявленных предприятиями, в  центры занятости населения  (на конец года)
	Единиц
	3
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	5
	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	Человек
	142,0
	143,0
	143,0
	145,0
	145,0

	6
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по муниципальному образованию
	Рублей
	51101,0
	52 000,0
	54 167,0
	57 417,0
	60 862,0

	% к предыдущему году
	103,0
	104,3
	106,0
	106,0
	106,0

	7
	Фонд начисленной заработной платы всех работников по муниципальному образованию
	тыс. руб.
	90,2
	91,7
	93,0
	99,9
	105,9

	X
	Развитие социальной сферы

	1
	Уровень обеспеченности (на конец года):

	1.1
	амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещений в смену на 1 тыс. населения
	10
	10
	12
	13
	15

	1.2
	общедоступными библиотеками
	ед. на 1000 населения
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3
	учреждениями культурно-досугового типа
	ед. на 1000 населения
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4
	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	30
	30
	30
	30
	30

	XI
	Благоустройство территории

	1
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Единиц
	1
	0
	1
	1
	1

	2
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0

11